
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/017 de janeiro de 2024 448 (SUPLEMENTO) 26

ATOS DO PREFEITO

FAROL DO CABO BRANCO



Pág. 002/026    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 17 de janeiro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 17 de janeiro de 2024    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 003/026



Pág. 004/026    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 17 de janeiro de 2024                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C45B-38D2-4D34-B26B

PORTARIANº. 1685 Em, 28 de dezembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e as Leis nº 13.775/2019 e 15.049/2023, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 190.235/2023.

RESOLVE:

I – Nomear ANA CAROLINA FERREIRA DOS SANTOS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de COORDENADOR
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO da EMAI Anísio Teixeira da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2024.

III – Publicada no Diário Oficial nº 440 de 05 de janeiro de 2024.
(Republicar por Incorreção)

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 1688 Em, 28 de dezembro de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e as Leis nº 13.775/2019 e 15.049/2023, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 190.235/2023.

RESOLVE:

I – Nomear CARLOS DE MEDEIROS MONTEIRO, matrícula nº
24.172-5, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de COORDENADOR
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO da EMAI Dr. João Santa Cruz de Oliveira da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir de 01 de janeiro de 2024.

III – Publicada no Diário Oficial Nº 440 de 05 de janeiro de 2024.
(Republicar por Incorreção)

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                   João Pessoa, *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 005/02617 de janeiro de 2024

PORTARIANº. 20 Em, 08 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e as Leis nº 13.775/2019 e 15.049/2023, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 2.292/2024.

RESOLVE:

I – Nomear BETANEA DE FATIMA FILGUEIRA VIDAL, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO E
PLANEJAMENTO EM GESTÃO ESCOLAR da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/229B-F822-6F38-2510

PORTARIANº. 19 Em, 08 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e as Leis nº 13.775/2019 e 15.049/2023, e tendo em vista o que consta do
Memorando nº 1.174/2024.

RESOLVE:

I – Exonerar ROSEMARY GOMES MACEDO MEDEIROS,
matrícula nº 59.693-1, do cargo em comissão, símbolo DAS-1, de COORDENADORA
ADMINISTRATIVA FINANCEIRA da EMAI Economista Celso Monteiro Furtado da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D335-3A38-5DAD-9696

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BBAF-D919-7085-503B

PORTARIANº. 23 Em, 09 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 3.681/2024.

R E S O LV E:

I – Exonerar GIUZEPPE GRACIANO DE MELO, matrícula nº 24.349-
3, da função de confiança, símbolo FCPE-2 de SUB-INSPETOR da GUARDA CIVIL
MUNICIPAL, da SECRETARIADE SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 08 de janeiro de
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 006/026    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 17 de janeiro de 2024                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D135-E8C7-9F37-B0C2

PORTARIANº. 31 Em, 11 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 5.702/2024.

R E S O LV E:

I – Exonerar, a pedido, JOSENILDACORDEIRO SILVADE FRANÇA
matrícula nº 105.759-8, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de SECRETÁRIA
ESCOLAR DA EMEI JOACIL DE BRITO PEREIRA da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1609-1FD0-2206-636F

PORTARIANº. 32 Em, 12 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Protocolo nº 5.107/2024.

R E S O LV E:

I – Exonerar, a pedido, DEBORA MARIA MELO CAVALCANTE DA
SILVA LIMA, matrícula nº 101.540-7, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de
COORDENADORA DO CENTRO DE REFERENCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL/POP/CREAS-POP da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 10 de janeiro de
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 24 Em, 09 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 3.681/2024.

R E S O LV E:

I – Nomear JOSIVALDO PESSOA DE ARAUJO, matrícula nº 78.717-
5, para exercer a função de confiança, símbolo FCPE-2 de SUB-INSPETOR da GUARDA
CIVILMUNICIPAL, da SECRETARIADE SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 08 de janeiro de
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8433-EDCF-C3F5-D1F5



DIÁRIO OFICIAL                                                                   João Pessoa, *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 007/02617 de janeiro de 2024

PORTARIANº. 33 Em, 15 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 0009/2024 de 10 de janeiro de 2024.

R E S O LV E:

I – Exonerar IGOR DANTAS VIEIRA DE MELO matrícula nº
101.711-1, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ASSISTENTE JURÍDICO da
SECRETARIADE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 34 Em, 15 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Ofício nº 0009/2024 de 10 de janeiro de 2024.

R E S O LV E:

I – Nomear EWERTON MARIANO BATISTA DA SILVA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de ASSISTENTE JURÍDICO da
SECRETARIADE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de janeiro de
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F625-BF68-482D-DAE1

PORTARIANº. 37 Em, 15 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 4.992/2024.

R E S O LV E:

I – Exonerar PEDRO HENRIQUE DE ARAÚJO RANGEL
CERCATO, matricula nº 101.077-0, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE
DA SEÇÃO DE REPRODUÇÃO DIGITAL da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 31 de janeiro de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 38 Em, 15 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 4.992/2024.

R E S O LV E:

I – Nomear SAMUEL DA SILVA LIMA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE DESIGNER da SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DA79-AF9A-F916-AC2C



Pág. 008/026    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 17 de janeiro de 2024                                                                   DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº. 39 Em, 15 de janeiro de 2024

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA, usando das atribuições previstas no artigo 60, item V e artigo 76, item II da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa combinado com a Lei nº12.188 de 15 de
novembro de 2011 e Decreto nº 10.255 de 27 de fevereiro de 2023 que e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 5.685/2024.

RESOLVE:

I – Exonerar LUCEMA LEANDRO DE OLIVEIRA, matrícula nº 94.942-6,
Suplente, representante da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA AS MULHERES, e SERGIO EDUARDO CAVALCANTE DE
OLIVEIRA, matrícula nº 95.265-6, Suplente, representante da SECRETARIA DO
PLANEJAMENTO, da CÂMARA INTERSECRETARIAL DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL- CAISAN – JP.

II – Nomear ANA PAULA DE BRITO SILVA, matrícula nº 96.338-1,
Suplente, representante da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA AS MULHERES, e RODRIGO MENDES PORDEUS, matrícula nº
106.933-2, Suplente, Representante da SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, para
comporem a CÂMARA INTERSECRETARIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONALCAISAN – JP

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/454A-A1B0-4E3F-4EC8

PORTARIANº. 40 Em, 16 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 6.318/2024.

R E S O LV E:

I – Nomear ANDRE ALVES CORREA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA DE MEIO
AMBIENTE.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/20F3-C866-9D21-43EF

PORTARIANº. 41 Em, 17 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

R E S O LV E:

I – Exonerar INNGO ARAUJO MINA, matrícula nº 101.430-3, do
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSISTENTE JURÍDICO DA CENTRAL DE
COMPRAS da SECRETARIADAADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 20 de janeiro de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 42 Em, 17 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

R E S O LV E:

I – Nomear DANILO CARNEIRO DE LUCENA BARRETO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de ASSISTENTE JURÍDICO DA
CENTRALDE COMPRAS da SECRETARIADAADMINISTRAÇÃO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 20 de janeiro de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 43 Em, 17 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

R E S O LV E:

I – Nomear ADRIANO LIMA DA SILVA, matrícula nº 66.087-6, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS da SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



DIÁRIO OFICIAL                                                                   João Pessoa, *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 009/02617 de janeiro de 2024

PORTARIANº. 45 Em, 17 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 14.378/2021 e artigo 20 da Lei Promulgada nº
14.824/2023 e alterações.

R E S O LV E:

I – Nomear WALTER PEDRO LEMOS DE LIMA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA DE
PROTEÇÃO E DEFESADO CONSUMIDOR – PROCON-JP.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F320-0026-C314-456C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F320-0026-C314-456C

PORTARIANº. 44 Em, 17 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores combinado com o
artigo 20 da Lei Promulgada nº 14.824/2023, e tendo em vista o que consta do Memorando
nº 8.960/2024.

R E S O LV E:

I – Nomear MARIANA MOURA FONTENELE DE BRITO, matrícula
nº 107.080-7, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de SECRETÁRIA
PESSOALDO SECRETÁRIO DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CBE4-CAB0-75DF-B8D7

PORTARIANº. 46 Em, 17 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 14.378/2021 e artigo 20 da Lei Promulgada nº
14.824/2023 e alterações, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 6.753/2024.

R E S O LV E:

I – Nomear ALDEREDA SILVA DE SOUZA, matrícula nº 84.843-3,
para exercer a função de confiança, símbolo FCDE-1 de DIRETORA PEDAGÓGICA da
ESCOLA MUNICIPAL ALMIRANTE BARROSO da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 010/026    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 17 de janeiro de 2024                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/79D9-3B34-2B46-6224

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A06A-2BE1-0406-EF59

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº. 47 Em, 17 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores , e tendo em vista o
que consta do Protocolo nº 6.190/2024.

R E S O LV E:

I – Nomear MARIAANA BELLY DE MELO ARAUJO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAI-1 de AGENTE DE MONITORAMENTO DE POLO
EDUCACIONALda SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2670-01FE-384F-DB38



DIÁRIO OFICIAL                                                                   João Pessoa, *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 011/02617 de janeiro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D910-578D-3D0F-DBC9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F758-1834-9880-500C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CACB-7153-0AB2-CCCE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9E5F-A010-C981-2F29



Pág. 012/026    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 17 de janeiro de 2024                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EC77-1802-3E98-E471

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6964-BCD4-A089-3631

PORTARIANº. 57 Em, 17 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

R E S O LV E:

I – Exonerar CAMYLLAJHENNIFFER DASILVACOSTA, matrícula
nº 101.170-3, do cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA UNIDADE DA
RONDAMARIADAPENHAda SECRETARIAEXTRAORDINARIADE POLITICAS
PÚBLICAS PARAAS MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 58 Em, 17 de janeiro de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores.

R E S O LV E:

I – Nomear KARLA IRACY LEITE AIRES, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA UNIDADE DA RONDA MARIA DA PENHA
da SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE POLITICAS PÚBLICAS PARA AS
MULHERES.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9469-4F7B-2BEB-9B3E



DIÁRIO OFICIAL                                                                   João Pessoa, *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 013/02617 de janeiro de 2024

SEAD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0BF2-D922-DA30-A70E



Pág. 014/026    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 17 de janeiro de 2024                                                                   DIÁRIO OFICIAL

SMS

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: L

U
ÍS

 F
E

R
R

E
IR

A
D

E
 S

O
U

S
A

F
IL

H
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/0

0D
1-

F
80

E
-E

B
B

4-
4B

45
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 0
0D

1-
F

80
E

-E
B

B
4-

4B
45

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/00D1-F80E-EBB4-4B45

SEFIN

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/41ED-A1F0-2557-122F



DIÁRIO OFICIAL                                                                   João Pessoa, *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 015/02617 de janeiro de 2024

ERRATA
EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 11.066/2023

MEMORANDO Nº 25.033/2023
CHAVE CGM: AMLU-99Q1-1X0R-7ZH6

1 . A CSL - licitação torna público, para conhecimento e esclarecimento dos interessados,
com fundamento no art. 43 §3° da Lei 8.666/93, que houve um equívoco Edital de
concorrência Pública 11.066-2023, pag 7, no item 10.2. Deverá conter ainda no
Envelope “02” da Proposta Comercial, os seguintes documentos, letra C, publicada
no dia 20/12/2023, Desta forma, a presentehttps://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br.
errata visa corrigir a informação equivocada.

Onde se lê:
c) Cronograma físico-financeiro, contendo as etapas de execução e
as respectivas parcelas de pagamento, levando-se em
consideração o prazo máximo de execução da obra que será de 12
(doze) meses devidamente assinada pelo Profissional Habilitado
com o número da carteira do CREA e assinatura do mesmo,
conforme Lei Federal n.º 5.194 de 24.12.66 e pelo representante
legal da licitante.

Leia-se:
c) Cronograma físico-financeiro, contendo as etapas de execução e
as respectivas parcelas de pagamento, levando- se em
consideração o prazo máximo de execução da obra que será de 06
(seis) meses devidamente assinada pelo Profissional Habilitado
com o número da carteira do CREA e assinatura do mesmo,
conforme Lei Federal n.º 5.194 de 24.12.66 e pelo representante
legal da licitante.

João Pessoa, 16 de janeiro de 2024.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ABF7-C8BE-ABE7-EBB2

SEMUSB



Pág. 016/026    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 17 de janeiro de 2024                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7A5C-567E-7B9E-9556

PROCON

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0D63-C932-06BC-0F60



DIÁRIO OFICIAL                                                                   João Pessoa, *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 017/02617 de janeiro de 2024

PORTARIANº 015/2024

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL
MUNICIPAL DE LIMPEZAURBANA- EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de
fevereiro de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve

NOMEAR WILLAMYS BARBOSA DE SOUZA para
exercer em Comissão o Cargo de Encarregado de Turma, Símbolo DAI-2 do Quadro de
servidores destaAutarquia.

Os efeitos administrativos e financeiros desta Portaria
retroagem a 01 de Janeiro de 2024.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza
Urbana, em 15 de Janeiro de 2024.

Dê-se conhecimento.

Ricardo José Veloso
Superintendente

EMLUR

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/50CE-B99A-A37A-D41E

FUNJOPE

PORTARIA N° Em, 16 de janeiro de 2024.09/2024

O da Fundação Cultural de João Pessoa -Diretor Executivo
FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 de agosto de
1995 e o Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei
Municipal n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. Exonerar do cargo emEDUARDO VIEIRA FONSECA
comissão, símbolo DAI-1, de ASSESSOR TÉCNICO da Fundação Cultural de João
Pessoa – FUNJOPE.

II. Esta portaria retroage seus efeitos para 01 de janeiro de 2024.

Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo

PORTARIA N° Em, 16 de janeiro de 2024.10/2024

O da Fundação Cultural de João Pessoa -Diretor Executivo
FUNJOPE, no uso das atribuições previstas na Lei n° 7.852 de 24 de agosto de
1995 e o Decreto n° 2.897 de 02 de outubro de 1995 e de acordo com a Lei
Municipal n° 10.429, de 14 de fevereiro de 2005 e modificações posteriores.

R E S O L V E:

I. Nomear para oWANESSA LAYANE SIQUEIRA TRAJANO
cargo em comissão, símbolo DAI-1, de ASSESSOR TÉCNICO da Fundação Cultural
de João Pessoa – FUNJOPE.

II. Esta portaria retroage seus efeitos para 01 de janeiro de 2024.

Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EB40-FCFD-8852-4CD4

EXTRATO



Pág. 018/026    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 17 de janeiro de 2024                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5B5B-9A5A-32F7-DBD3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/71EF-D0EB-3A06-D8A4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E1C3-49F0-2917-F70B



DIÁRIO OFICIAL                                                                   João Pessoa, *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 019/02617 de janeiro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1203-730E-5E4E-5873

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D4C1-5417-1147-86DF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9A12-CD78-AB44-A8E5



Pág. 020/026    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 17 de janeiro de 2024                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F70D-8F9E-9462-C313

AVISO

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA E ANEXOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 32.773/2023
CHAMAMENTO PÚBLICO-SMS Nº. 13.002/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 13.007/2023

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
MÉDICOS, HOSPITALARES E AMBULATORIAIS DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE AOS USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
DE JOÃO PESSOA. (PROCEDIMENTOS CLÍNICOS, CIRÚRGICOS E COM
FINALIDADE DIAGNÓSTICA; TRANSPLANTE DE ÓRGÃOS, TECIDOS E CÉLULAS;
ÓRTESES E PRÓTESES; E PROGRAMAÇÃO HOSPITALAR).

ASecretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através da sua Presidente, Srª. Valquiria Silva de
Araujo, torna público para conhecimento dos interessados, a republicação do Termo de Referência –
Anexo I do edital. O Termo de Referência e seus anexos ficará à disposição dos interessados no prazo
prescrito na legislação pertinente, no site https://transparencia.joãopessoa.pb.gov.br/#licitacoes, ou
pelo email: cel.smsjp@gmail.com.

João Pessoa, 16 de janeiro de 2023.

Valquiria Silva de Araujo
Presidente da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A551-2050-11E2-D7E8



DIÁRIO OFICIAL                                                                   João Pessoa, *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 021/02617 de janeiro de 2024

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 25.507/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.062/2023
CHAVE CGM: 8IFR-Y14S-VGPK-053Q
DATADEABERTURA: 30/01/2024 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE INSUMO E
MATERIAL PERMANENTE PARA IMPLEMENTAÇÃO DA CONDUTA TERAPÊUTICA
DO SERVIÇO DE ENDOSCOPIA E COLONOSCOPIA E IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO
DE EXAMES DE COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA ENDOSCÓPICA -
CPRE NO HOSPITALMUNICIPALSANTAISABELFRACASSADOS NO PE 10.038/2021 E
PE 13.067/2022.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de seu Pregoeiro, Everaldo
Francisco da Silva Junior torna público, para conhecimento dos interessados, que fará licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por item. O Edital ficará à
disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no site -
w w w . p o r t a l d e c o m p r a s p u b l i c a s . c o m . b r , e n o s i t e
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o Pregoeiro e sua equipe
de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83) 3213-7534
ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto
Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº 4.985/2003, 7.884/2013,
8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e
alterações posteriores.

Com fundamento no art. 191 da Lei Federal n. º 14.133/2021 e Decreto Municipal N° 10.498,
de
12 de dezembro de 2023, formaliza-se a opção por licitar o objeto do presente processo
utilizando o regramento jurídico da Lei n° 8.666/93.

João Pessoa, 16 de Janeiro de 2024.

EVERALDO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR
Pregoeiro da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/67C8-8B84-8A8F-8B6E

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 13.005/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESADE ENGENHARIAPARACONSTRUÇÃO DO
CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO - CER IV - 1ª ETAPA, LOCALIZADO
NA RUA BANCÁRIO WALDEMIR DE MESQUITAACCIOLY, S/N BANCÁRIOS, NESTA
CAPITAL.

O Fundo Municipal de Saúde de João Pessoa, através da Comissão Setorial de Licitação, comunica
aos interessados que, após exame da documentação de habilitação da Concorrência Pública nº
13.005/2023, foram habilitadas as empresas: CONSTRUTORA COPLANAR LTDA- CNPJ
nº00.374.836/0001-56; CLN LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – EPP-CNPJ
Nº18.715.796/0001-24; AJP ENGENHARIA LTDA – EPP – CNPJ Nº08.978.001/0001-17; L&L
ENGENHARIA LTDA-CNPJ Nº16.667.638/0001-10; NORDESTE CONSTRUTORA E
LOCADORA LTDA-CNPJ Nº04.290.148/0001-69; SALINAS EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUÇÕES LTDA-CNPJ Nº73.694.788/0001-57; MVP ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
LTDA-CNPJ Nº19.503.944/0001-00; CONARTE PROJETOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA-CNPJ Nº08.202.696/0001-40; PRAXIS –CONSTRUTORA, OBRAS E SERVIÇOS LTDA-
CNPJ Nº41.493.677/0001-96. Em cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as
interessadas intimadas para, querendo, interpor recurso contra a decisão da Comissão Setorial de
Licitação no prazo de 05 (cinco) dias uteis, a ser processado na forma disposta no Art. 109, I, alínea
“a” e §4° da Lei 8.666/93.
O Julgamento detalhado encontra-se na Ata de julgamento da habilitação disponível no portal da
T r a n s p a r ê n c i a d a P r e f e i t u r a M u n i c i p a l d e J o ã o P e s s o a ,
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes, assim como todos os documentos de habilitação
das empresas.

João Pessoa, 16 de janeiro de 2024.

Valquiria Silva de Araújo
Presidente da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/68EA-33DB-3798-86A2

AVISO DE LICITAÇÃO - 2ª publicação
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08004/2023

REGISTRO CGM MJLL-9PJ1-EWX7-YZL6

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através do Pregoeiro Oficial da Secretaria de
Planejamento, constituído através do Decreto Municipal n.º10.259/2023, torna público
que fará realizar a licitação na modalidade , por meioPregão Eletrônico Nº 08004/2023
da utilização de recursos de tecnologia da informação – INTERNET, do TIPO MENOR
PREÇO, com Recursos Próprio, a ser realizada no dia 31/01/2024, às 10:00 horas (horário
de Brasília), tendo como objeto a Contratação de serviço especializado de engenharia para
Execução de serviços e Estudos Geotécnicos em diversos pontos na Cidade de João
Pessoa/PB.Acópia do Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no portal da
transparência da Prefeitura Municipal de João Pessoa e no www.licitacoes-e.com.br -
CHAVE ( ). Informações complementares no setor onde funciona a Comissãonº1036236
de Licitação/SEPLAN, localizada na Rua Diógenes Chianca, 1.777, Prédio Anexo 4º
andar, Água Fria, João Pessoa - PB, no horário das 08:00 às 12:00h e das 13:00 as 17:00h

João Pessoa 16 de janeiro de 2024.

Eduardo Henrique Marinho Alves
Pregoeiro - SEPLAN/PMJP

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/62BA-A6AF-6E2A-DD4F



Pág. 022/026    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 17 de janeiro de 2024                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DD38-B36B-BA34-5516

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F706-D079-DE05-1C5F

TERMO DE RETIFICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL                                                                   João Pessoa, *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 023/02617 de janeiro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F7F2-3260-2AF4-9B68

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3372-9F7D-FBE0-D9DC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BBE0-81A2-EA8D-9D1A



Pág. 024/026    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 17 de janeiro de 2024                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/FC82-A18C-B06D-5970

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A151-DAC9-47EB-96F5

TERMO DE RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 60.035/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 022/2024
[CHAVE CGM: LCVI-3T8E-GE9O-TTM3]

O Diretor Executivo da Fundação Cultural de João Pessoa - FUNJOPE, no uso de suas atribuições
legais, com base nas informações constantes no presente procedimento, embasado na solicitação do
setor demandante e no Parecer da Assessoria jurídica e em cumprimento ao Art. 74, Inciso II, da Lei
14.133/2021 e suas alterações, RATIFICO E ADJUDICO a respectiva justificativa técnica para
contratação do Artista/Grupo/Banda ISRAELL MUNIZ, através da pessoa jurídica IM
PRODUCOES E EVENTOS LTDA - CNPJ: 39.254.456/0001-13, pelo valor estimado total de R$
15.000,00 (Quinze mil reais), cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DO ARTISTA ISRAELL MUNIZ,
PARA UMA APRESENTAÇÃO NO DIA 20 DE JANEIRO DE 2024, DAS 19H30 ÀS 21H, NO
PROJETO FORRO VERÃO, NO BUSTO DE TAMANDARE - TAMBAU, CONFORME
SOLICITAÇÃO DO SETOR DEMANDANTE, em consequência, fica convocado o proponente
para assinatura do instrumento de contrato, nos termos doArt. 89, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa - PB, 15 de Janeiro de 2024.

_______________________________
Antônio Marcus Alves de Souza
Diretor Executivo da FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/904B-546C-69D6-0490

TERMO DE REFERÊNCIA

TERMO DE RATIFICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL                                                                   João Pessoa, *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    Pág. 025/02617 de janeiro de 2024



Pág. 026/026    *    n° 0448 (SUPLEMENTO)    *    João Pessoa, 17 de janeiro de 2024                                                                   DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1203-730E-5E4E-5873

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E6CF-F44C-138A-0027

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa

OUVIDORIA
GERAL

LIGUE

162
83 98841-9383


